
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 1878 / 2024

Prot corr.    GAB - 7/7/13/4 -2024 (2418) 

OGGETTO:    Noleggio di un'autovettura di rappresentanza ad uso del Sindaco 
degli Organi dell'Ente a seguito di contratto di sponsorizzazione 
da parte della Società Allianz S.p.A. Durata di anni 4. Impegno di 
spesa  per  complessivi  €  34.850,00.-  (IVA  22%  esclusa).  CIG 
B2312C87F6. 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che è giunto alla sua naturale conclusione il contratto di noleggio 
dell'autovettura di rappresentanza  Arteon 2,0  stipulato con la Società Volkswagen 
Financial  Service,  (c.f./p.IVA  n.  12549080153),  finanziato  mediante  accordo  di 
sponsorizzazione  con  la      Società  Allianz  S.p.A.  (c.f./p.IVA  n.  05032630963), 
approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1436/2019  dd.  5/6/2019,  che  ha 
corrisposto per la citata sponsorizzazione l'intero importo oggetto del noleggio pari 
ad € 32.410,08.- (IVA esclusa);

rilevato che in data 21/5/2024 è pervenuta all'Amministrazione comunale la 
proposta, da parte della Società Allianz S.p.A., con sede in Trieste, L.go U.Irneri 1, 
c.f./p.IVA n.  05032630963,  di  stipula  di  un  ulteriore accordo di  sponsorizzazione 
analogo a quello già concluso, fatto salvo il canone di noleggio aggiornato ai valori 
attuali; 

che a fronte di ciò il Comune di Trieste si impegna a mantenere esposta la 
targa già installata in occasione del primo contratto di sponsorizzazione per tutta la 
durata del nuovo contratto di sponsorizzazione;

considerato che con propria Determinazione Dirigenziale n. 1468/2024 dd. 
12/6/2024    è stata approvata la suddetta proposta di sponsorizzazione che prevede 

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio 

Lorenzut

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott. Ssa 

Maria Luisa Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1878 / 2024



Pag. 2 / 7

il  noleggio  della  vettura  presso la      Società  Volkswagen Financial  Service e che 
stabilisce  le  condizioni  di  noleggio  già  pattuite  fra  le  aziende  come  più  sotto 
specificate;

richiamato a tale proposito il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023, 
che  prevede  che,  qualora  l'importo  oggetto  dell'affidamento  sia  inferiore  ad  € 
140.000,00.-, è possibile procedere ad un affidamento diretto della fornitura, dando 
atto che l'aggiudicatario rispetta i principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, 
buona  fede  e  tutela  dell'affidamento  e  che  la  fornitura  è  conforme  a  criteri  di 
economicità,  efficacia,  tempestività  nonché  al  principio  di  proporzionalità, 
adeguatezza e idoneità dell'azione amministrativa rispetto alle finalità e all'importo 
dell'affidamento;

considerato che l'appalto è di valore inferiore ad euro 140.000,00 per cui 
questa  Amministrazione può,  ai  sensi  dell'art.62,  comma 1,  del  D.  Lgs.  36/2023 
(“Codice dei Contratti  Pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” d'ora in poi 
“Codice”), procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della servizio 
in oggetto;

dato atto che, alla luce dell'importo del presente affidamento (inferiore ad € 
140.000,00),  per  lo  stesso  non  vi  è  l'obbligo  del  preventivo  inserimento  nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Codice;

rilevato che ricorrono pertanto le circostanze per ricorrere alla procedura di 
affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1 lettera b, del Codice;

visto l'articolo 17, commi 1 e 2, del Codice, per cui per gli affidamenti diretti si 
procede  mediante  decisione  di  contrarre  che  individua  l'oggetto,  l'importo  e  il 
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

preso atto quindi che si è provveduto ad avviare una trattativa diretta per il 
noleggio in argomento, mediante ricorso al Mercato Elettronico della P.A (MEPA), con 
la Società Volkswagen Financial Service, con sede in via C.I. Petitti 15, 20149 Milano, 
c.f./p.IVA  n.  12549080153,  che  è  presente  in  piattaforma  nella  categoria 
merceologica ”Noleggio senza conducente” acquisendo contestualmente il  codice 
CIG n. B2312C87F6;

appurato  che, in riscontro alla sopra citata trattativa diretta, da ora RdO n. 
4460312,    la Società Volkswagen Leasing GMBH ha presentato, in data 18/7/2024 
su  piattaforma  MEPA,  un  documento  di  offerta  economica  per  il  noleggio  in 
argomento,  ammontante  ad  €  32.640,00.-  (IVA  esclusa)  con  accettazione  delle 
condizioni  generali  di  noleggio  ricomprese  nell'allegato  A)  Schema di  contratto, 

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio 

Lorenzut

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott. Ssa 

Maria Luisa Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1878 / 2024



Pag. 3 / 7

facente parte integrante del presente atto, e che si vanno di seguito a riassumere 
negli aspetti più rilevanti: 

1. vettura oggetto del contratto di noleggio marca Volkswagen modello    PASSAT 
1.5 TSI eHybrid Business      DSG 150CV;

2. costo mensile di € 680,00.- + IVA comprensivo di:
a) immatricolazione, messa su strada e consegna c/o concessionario;
b) soccorso stradale e/o auto sostitutiva;
c) manutenzione ordinaria e straordinaria e pneumatici;
d) assicurazione RCA con massimale unico di € 26.000,000,00.-;
e) infortunio conducente con massimale € 77.500,00.-(Franchigia 3%);
f) copertura Incendio/Furto/Danni–Pen.Inc./Furto 0% min €0 – Danni(cristalli inc) 

€0;
g) percorrenza totale 60.000 km;

dato atto 
che il  suddetto canone di noleggio non è comprensivo invece della tassa di 

possesso, il cui importo è stato stimato dalla Società Volkswagen Financial Service 
in € 170,00.- + IVA quadrimestrali, come indicato nella scheda offerta condizioni di 
noleggio presentata in sede di gara e conservata in atti;

che  l'importo  esatto  della  tassa  di  possesso  sarà  quantificabile  solo  dopo 
l'immatricolazione del veicolo e sarà oggetto di rimborso al fornitore, che anticiperà 
il pagamento e chiederà il rimborso mediante fatturazione quadrimestrale da parte 
di quest'ultimo; 

che  pertanto  il  corrispettivo  per  il  servizio  di  noleggio  verrà  pagato  dal 
Comune a fronte di emissione di fatture mensili di importo pari ad € 680,00.- + IVA 
mentre  il  rimborso  della  tassa  di  possesso,  stimato  in  €  170,00.-  +  IVA,  verrà 
effettuato a fronte di fatture quadrimestrali di importo da quantificare esattamente 
dopo l'immatricolazione,  emesse dalla  Società Volkswagen Financial  Service,  con 
sede in via C.I. Petitti 15, 20149 - Milano, c.f./p.IVA n. 12549080153;

che i  relativi  pagamenti  decorreranno esattamente dal  giorno di  consegna 
della  vettura,  i  cui  termini  di  consegna  sono  stati  informalmente  stimati  da 
Volkswagen Financial Service in 4-6 mesi a partire dalla data di sottoscrizione del 
contratto,    in data da concordare e al momento non preventivabile;

che le fatture saranno pagate tramite bonifico bancario con dilazione 30 gg;

ritenuto quindi  necessario  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  € 
42.517,00.- (IVA 22% inclusa) al capitolo n. 23930 “Utilizzo di beni di terzi”,  p.f. 
U.1.03.02.07.999,    come di seguito specificato:

€ 1.530,00.- + IVA 22% per complessivi €      1.866,60.- a carico del bilancio 
2024;

€ 8.670,00.- + IVA 22% per complessivi € 10.577,40.- a carico del bilancio 

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio 

Lorenzut

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott. Ssa 

Maria Luisa Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1878 / 2024



Pag. 4 / 7

2025;
€ 8.670,00.- + IVA 22% per complessivi € 10.577,40.- a carico del bilancio 

2026;
€ 8.670,00.- + IVA 22% per complessivi € 10.577,40.- a carico del bilancio 

2027;
€ 7.310,00.- + IVA 22% per complessivi €      8.918,20.- a carico del bilancio 

2028;

considerato inoltre  che  la  suddetta  spesa  viene  finanziata  dalla 
sponsorizzazione di Allianz S.p.A. e che pertanto la medesima non rientra nel tetto 
di spesa oggi fissato dall'art. 5 comma 2 del D.L. n. 95/2012 ai fini del contenimento 
della spesa per acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio di autovetture;

dato atto che il  presente noleggio è stato identificato dal  sistema SIMOG 
dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di CID B2312C87F6;

dato atto inoltre 
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
per €      1.866,60.- nel 2024;
per € 10.577,40.- nel 2025;
per € 10.577,40.- nel 2026;
per € 10.577,40.- nel 2027;
per €      8.918,20.- nel 2028;

che il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente:
per €      1.866,60.- nel 2024;
per € 10.577,40.- nel 2025;
per € 10.577,40.- nel 2026;
per € 10.577,40.- nel 2027;
per €      8.918,20.- nel 2028;

richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio 

Lorenzut

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott. Ssa 

Maria Luisa Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1878 / 2024



Pag. 5 / 7

il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate,

1. di prendere atto:
 a) dell'avvenuta stipula del contratto di sponsorizzazione da parte di Allianz 

S.p.A. del progetto afferente l'utilizzo di un'autovettura marca Volkswagen 
modello  PASSAT 1.5  TSI  eHybrid      da  parte  del  Sindaco  e  degli 
Amministratori per la propria attività di rappresentanza;

 b) che in base a tale contratto Allianz S.p.A. corrisponde al Comune di Trieste 
l'importo complessivo di € 32.640,00.- + IVA 22% al fine di stipulare un 
contratto di noleggio di un'autovettura con la ditta Volkswagen Financial 
Services,  con  sede  in  via  C.I.  Petitti  15,  20149  -  Milano,  c.f./p.IVA  n. 
12549080153; 

2. di  approvare  quindi  la  sottoscrizione  del  contratto  di  noleggio  di 
un'autovettura di rappresentanza marca Volkswagen modello    PASSAT 1.5 TSI 
eHybrid  Business  DSG  150CV  al  costo  mensile  di  €  680,00.-  +  IVA,  alle 
condizioni generali di locazione indicate nel documento allegato al presente 
atto (Allegato A) Schema di contratto), facente sua parte integrante, e alle 
condizioni di dettaglio di seguito specificate:
 a) immatricolazione, messa su strada e consegna c/o concessionario;
 b) soccorso stradale e/o auto sostitutiva;
 c) manutenzione ordinaria e straordinaria e pneumatici;
 d) assicurazione RCA con massimale unico di € 26.000,000,00.-;
 e) infortunio conducente con massimale € 77.500,00.-(Franchigia 3%);
 f) copertura Incendio/Furto/Danni–Pen.Inc./Furto 0% min €0 – Danni(cristalli 

inc) €0;
 g) percorrenza totale 60.000 km;

3. di dare atto che il succitato canone di noleggio non comprende il pagamento 
della tassa di possesso stimata dalla Società in € 170,00 + IVA per ciascuna 
quadrimestralità di noleggio, che rimane a carico dell'Amministrazione e che 

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio 

Lorenzut

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott. Ssa 

Maria Luisa Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1878 / 2024



Pag. 6 / 7

sarà  rimborsata  alla  Società  Volkswagen  Financial  Service  a  fronte  di 
emissione di regolari fatture quadrimestrali;

4. di dare atto inoltre:
 a) che l'importo esatto della tassa di possesso sarà quantificabile solo dopo 

l'immatricolazione del veicolo e sarà oggetto di rimborso al fornitore, che 
anticiperà il pagamento, mediante fatturazione quadrimestrale da parte di 
quest'ultimo; 

 b) che i relativi pagamenti decorreranno dal giorno di consegna della vettura, 
i cui termini di consegna sono stati informalmente stimati da Volkswagen 
Financial  Service  in  4-6  mesi  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  del 
contratto,    in data da concordare e al momento non preventivabile;

5. di impegnare quindi a tal fine la spesa complessiva di € 42.517,00.- (IVA 22% 
inclusa) al capitolo n. 23930 Utilizzo di  beni  di terzi,  p.f.  U.1.03.02.07.999, 
come di seguito specificato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progett

o D/N Importo Note

2024 0002393
0

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER IL 
GABINETTO DEL 
SINDACO A CURA 
DELLO STESSO

02640 U.1.03.02.07.
999

00009 09001 N 1.866,6
0

2024:1.866
,60

2025 0002393
0

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER IL 
GABINETTO DEL 
SINDACO A CURA 
DELLO STESSO

02640 U.1.03.02.07.
999

00009 09001 N 10.577,
40

2025:1057
7,40

2026 0002393
0

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER IL 
GABINETTO DEL 
SINDACO A CURA 
DELLO STESSO

02640 U.1.03.02.07.
999

00009 09001 N 10.577,
40

2026:1057
7,40

2027 0002393
0

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER IL 
GABINETTO DEL 
SINDACO A CURA 
DELLO STESSO

02640 U.1.03.02.07.
999

00009 09001 N 10.577,
40

2027:1057
7,40

2028 0002393
0

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER IL 
GABINETTO DEL 
SINDACO A CURA 
DELLO STESSO

02640 U.1.03.02.07.
999

00009 09001 N 8.918,2
0

2028:8918,
20

6. di  dare  atto  altresì  che  la  suddetta  spesa  viene  finanziata  dalla 
sponsorizzazione di Allianz S.p.A. e che pertanto la medesima non rientra nel 
tetto di spesa oggi fissato dall'art. 5, comma 2, del D.L. n. 95 del 2012 ai fini del  
contenimento della spesa per acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio di  
autovetture;

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio 

Lorenzut

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott. Ssa 

Maria Luisa Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1878 / 2024



Pag. 7 / 7

7. di dare atto infine: 
 a) che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
per €      1.866,60.- nel 2024;
per € 10.577,40.- nel 2025;
per € 10.577,40.- nel 2026;
per € 10.577,40.- nel 2027;
per €      8.918,20.- nel 2028;

8. che il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente:
per €      1.866,60.- nel 2024;
per € 10.577,40.- nel 2025;
per € 10.577,40.- nel 2026;
per € 10.577,40.- nel 2027;
per €      8.918,20.- nel 2028;

9. di  autorizzare  il  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  alla 
liquidazione  delle  relative  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle 
prestazioni ricevute.

 
Allegati:
Allegato_A_Contratto.pdf

    IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio 

Lorenzut

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott. Ssa 

Maria Luisa Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1878 / 2024



 Atto n. 1878 del 30/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/08/2024 13:17:05


